-1-

旌法宣〔2023〕3 号

关于印发《旌德县第十个“机关集中学法月”
活动实施方案》的通知

各镇，县直各单位：

现将《旌德县第十个“机关集中学法月”活动实施方案》印

发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

旌德县法治宣传教育工作领导小组

2023年11月29日

-2-

旌德县第十个“机关集中学法月”活动
实施方案

根据宣城市人民政府第10号令公布的《宣城市法治宣传教育

工作规定（试行）》第十二条规定和《宣城市第十个“机关集中

学法月”活动实施方案》，结合国家工作人员法治素养提升试点

工作要求，现就组织开展第十个全县“机关集中学法月”活动，

制定如下实施方案。

一、指导思想和目标要求

深入学习宣传贯彻党的二十大精神，坚持以习近平新时代中

国特色社会主义思想为指导，深入学习宣传贯彻习近平法治思

想，全面深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、

坚定“四个自信”、做到“两个维护”，强化领导干部和国家机关

工作人员带头尊法学法守法用法意识，提升领导干部运用法治思

维和法治方式深化改革、推动发展、化解矛盾、维护稳定的能力，

引导全体人民做社会主义法治的忠实崇尚者、自觉遵守者、坚定

捍卫者，为“建设长三角休闲养生后花园，打造高质量绿色发展

新旌德”营造良好的法治环境。

二、活动主题

深入学习宣传贯彻党的二十大精神，践行习近平法治思想，

提升国家工作人员法治素养，助力法治旌德建设。

三、活动对象

全县各镇各单位

-3-

四、活动时间

2023年12月1日—2023年12月31日（原农历新年第一个工作

日暨“正月初七”集中考法活动，不再统一组织，各镇各单位根

据全年学法安排酌情开展。）

五、活动内容及责任分工

充分发挥领导干部学法用法示范作用，落实国家机关“谁执

法谁普法、谁主管谁普法、谁服务谁普法”的普法责任制要求，

认真开展国家工作人员法治素养提升工作，履行国家机关传播法

律知识、弘扬法治精神、建设法治文化、厚植法治信仰的重要职

责，深入推进法治旌德建设。

1．组织开展集中学法、考法活动

学习内容：重点学习党的二十大报告关于法治建设重要论

述、习近平法治思想、《中华人民共和国宪法》《中国共产党章程》

《中国共产党纪律处分条例》《中华人民共和国民法典》《中华人

民共和国国家安全法》《中华人民共和国反有组织犯罪法》《中华

人民共和国立法法》《中华人民共和国反间谍法》《中华人民共和

国对外关系法》《中华人民共和国无障碍环境建设法》《中华人民

共和国外国国家豁免法》《中华人民共和国行政复议法》《宣城市

法治宣传教育工作规定（试行）》等法律法规。

学习方式：采取机关集中学习与个人自学相结合、领导领学

与专家导学相结合、座谈交流与互评互点相结合的方式进行系统

学习。通过“机关集中学法月”活动推动各级党政主要负责人切

-4-

实履行法治建设第一责任人职责，坚持领导干部率先垂范，带头

讲法治课，讲党内法规，推动全社会尊法学法守法用法。

考试方式：1.12月18日前，各镇各单位国家工作人员完成宣

城市普法与依法治理云平台2023年度40学时（执法人员60学时）

学法和年度考法。2.宪法宣传周期间，正科级以上干部（含二级

主任科员）参加全省领导干部宪法法律知识测试，具体事项根据

省市统一部署另行通知。3.12月4日（暂定），组织部分国家工作

人员参加全市宪法法律知识电视竞赛活动，相关事项另行通知。

4.12月15日（暂定），组织部分国家工作人员参加通用法律知识

和宣城市地方性法规专题现场集中知识测试，详情另行通知。

牵头单位：县司法局、县法宣办

责任单位：各镇，县直各单位

2．组织学习或开展一次领导干部法治讲坛

各镇各单位充分发挥领导干部带头学法用法示范作用，组织

学习或开展一次领导干部法治讲座，通过领导干部上法治课，增

强国家工作人员运用法治思维和法治方式开展工作的能力。学习

参考内容为宣城市第六期领导干部法治云讲坛课程，主讲人：市

人力资源和社会保障局党组书记、局长吴明，主题：把牢法治思

维“总开关”做好法治素养“必答题”（组织学习方式另行通知）。

牵头单位：县司法局、县法宣办

责任单位：各镇，县直各单位

3．组织领导干部警示教育活动

-5-

组织开展一次领导干部警示教育活动，通过学习党内法规、

观看警示教育片、参观警示教育基地、旁听庭审，增强党员干部

党章党规党纪意识，教育引导党员干部做法治旌德建设的忠实崇

尚者、自觉遵守者、坚定捍卫者。

牵头单位：县纪委监委、县法院、县检察院、县司法局、县

法宣办

责任单位：各镇，县直各单位

4.持续开展国家工作人员法治素养提升行动

各镇各单位落实《旌德县国家工作人员法治素养提升行动实

施方案》（旌办发〔2022〕24号），创新开展推动国家工作人员养

成坚定的法治信仰和法治意识、成熟的法治思维和法治情感、正

确的法治行为和法治实践的举措，切实提升国家工作人员法治素

养。

牵头单位：县委全面依法治县委员会办公室

责任单位：各镇，县直各单位

5.开展第二轮国家工作人员法治素养测评

根据市级统一安排部署，开展第二轮国家工作人员法治素养

测评活动，在旌德县抽测70名公务员、150名村“两委”组成人

员法治素养，具体工作另行通知。

牵头单位：县委全面依法治县委员会办公室

责任单位：各镇，县教体局、县公安局、县民政局、县司法

局、县财政局、县人社局、县自然资源规划局 、县住建局、县

-6-

交运局、县农水局、县卫健委、县审计局、县市场监督局、县林

业局

6.组织开展国家机关送法活动

各级国家机关要积极发挥“谁执法谁普法”“谁服务谁普法”

“谁主管谁负责”作用，在“宪法宣传周”期间，集中开展形式

多样的“送法”活动，不断提升群众的法治获得感、幸福感。活

动详见宪法宣传周活动方案。

牵头单位：县司法局、县法宣办

责任单位：各镇，县直有关单位

7.组织开展国家机关述法活动

落实党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责，压

实国家机关“谁执法谁普法”普法责任制，推动党政主要负责人

年度述法活动，适时组织开展普法责任制履职情况评议活动。

牵头单位：县委全面依法治县委员会办公室、县法宣领导小

组

责任单位：各镇，县直各单位

8.组织参与全市第二届法治文化节优秀法治文艺节目展演

深入学习宣传贯彻党的二十大精神，践行习近平法治思想，

加强社会主义法治文化建设，传播法治理念，弘扬法治精神，更

好发挥法治文化软实力对于聚民心、筑同心、强信心的作用。

牵头单位：县司法局、县法宣办

六、实施步骤

-7-

1.动员部署（2023年12月初）。印发《旌德县第十个“机关

集中学法月”活动实施方案》，要求各镇各单位结合实际，开展

第十个机关集中学法月活动。

2.组织实施（2023年12月）。各镇各单位按照统一部署，精

心组织，认真落实各项活动内容。

3.总结反馈（2024年1月）。各镇各单位于2024年1月8日前将

活动开展情况及时报县法宣办，联系人：姚洁，8604277，邮箱：

jdxfxb@163.com，各镇各单位在线学法平台学法考法结果将在一

定范围内予以公布。

七、工作要求

1.加强领导。第十个“机关集中学法月”活动是《宣城市法

治宣传教育工作规定（试行）》确定12月为“机关学法月”后，

开展的第一个“机关集中学法月”活动，是宣城市从立法高度推

进机关集中学法工作的创新举措，也是一项常态化、制度化的工

作举措，各镇各单位要将“机关集中学法月”活动摆上重要议事

日程，结合工作实际，对标法治建设目标任务，制定具体方案，

做到要求明确、责任落实；要切实加强组织领导，做到规定动作

不走样，自选动作有新意，确保活动取得实效。原农历新年第一

个工作日集中考法活动，不再统一组织，各镇各单位根据全年学

法安排酌情开展。

2.精心组织。要以“机关集中学法月”活动为契机，组织开

展内容丰富、形式多样的学法送法活动，推动国家机关工作人员

法治素养提升；要结合学习宣传贯彻党的二十大精神，贯彻落实

mailto:xcpf124@126.com,或通过宣城普法联盟QQ群451771164

-8-

习近平法治思想，精心组织各类惠及民生、服务群众的普法活动，

让法治阳光播撒每个角落。

3.广泛宣传。各镇各单位要切实加大“机关集中学法月”活

动的宣传报道力度。各级党委、政府及部门官方网站、政务微博

微信、客户端要积极推送“机关集中学法月”活动信息。各级国

家机关要将“机关集中学法月”系列活动作为提升国家工作人员

法治素养的重要抓手，与“谁执法谁普法谁开展法律服务”普法

责任制相结合，积极面向服务管理对象和社会公式开展普法宣传

活动。广播电视、报纸、互联网、手机媒体等大众传媒切实履行

社会面普法责任，加大挖掘力度，深入宣传活动中出现的先进人

物、典型事迹，大力推广各镇各单位的新举措、新成效、新经验，

共同营造出全民尊法学法守法用法的浓厚氛围。